

D

(21223)

B.A. LL.B.-IX Sem.

Roll NO. 1111111111

1)

**NS-3564**

**B.A. LL.B. Examination, Dec.-2023**  
**Civil Procedure Code and Limitation**  
**Act**  
**(BL-9002)**  
**(New Course)**

*Time : Three Hours ] [Maximum Marks :100*

**Note :** Attempt **all** the sections as per instruction.

**नोट :** सभी खंडों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

**Section-A/ खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Questions)**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Attempt **all five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.

**नोट :** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

**P.T.O.**

1. Deemed Decree  
डीम्ड डिक्री
2. Foreign Judgement  
विदेशी निर्णय
3. Garnishee order  
गार्निशी आदेश
4. Caveat  
कैविएट
5. Receiver  
रिसीवर

**Section-B/ खण्ड-ब**

**(Short Answer Questions)**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Attempt any **two** questions out of the following **3** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

**नोट :** निम्नलिखित **तीन** प्रश्नों में से **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंको का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

- 6. What is 'Decree' and how it is different from order?

'डिक्री' क्या है और यह आदेश से कैसे भिन्न है?

**NS-3564/2**

7. Describe 'Legal disability under Limitation Act.

परिसीमा अधिनियम के अन्तर्गत 'विधिक अक्षमता' का वर्णन कीजिए।

8. In what circumstances 'temporary injunction can be issued?

किन परिस्थितियों में 'अस्थायी' व्यादेश जारी किया जा सकता है?

### Section-C/ खण्ड-स

#### ( Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **three** questions out of the following **5** questions. Each question carries **20** marks. Answer required in detail.

**नोट :** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What is suit of civil nature'? Detail it.  
'सिविल प्रकृति' का वाद क्या है? इसको विस्तार से बताइए।

NS-3564/3

P.T.O.

<https://www.ccsustudy.com>

10. In what circumstances arrest and attachment before Judgement can be made?

किन परिस्थितियों में निर्णय पूर्व गिरफ्तारी और कुर्की की जा सकती है?

11. What is 'Commission'? In what circumstances 'Commission can be issued?

'कमीशन' क्या है? कमीशन किन परिस्थितियों में जारी किया जा सकता है?

12. Detail 'Revision' and distinguish it from 'Review'.

'पुनरीक्षण' को विस्तार से बताइए और इसको 'पुनर्विलोकन' से अंतर कीजिए।

13. In what circumstances 'first appeal' can be made and also describe that when first appeal can not be made?

किन परिस्थितियों में 'प्रथम अपील' की जा सकती है? और यह भी वर्णन कीजिए कि कब प्रथम अपील नहीं की जा सकती है?

NS-3564/4

<https://www.ccsustudy.com>